

Số: 466/ABC-UBND

Mỹ Tho, ngày 19 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội,
tháng 7 và chương trình công tác tháng 8 năm 2017
của Ủy ban nhân dân thành phố**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. VỀ KINH TẾ

1. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội trong tháng ước thực hiện được 2.016,17 tỷ đồng, lũy kế thực hiện được 13.589,05 tỷ đồng, tăng 10,06% so cùng kỳ. Khu vực quốc doanh thực hiện 3.332,79 tỷ đồng, tăng 9,4% so cùng kỳ; khu vực ngoài quốc doanh thực hiện 10.256,26 tỷ đồng, tăng 10,27% so cùng kỳ. Ngành thương nghiệp tăng 7,56%, khách sạn - nhà hàng tăng 9,24%, du lịch lữ hành tăng 28,41% và dịch vụ tăng 18,92% so cùng kỳ.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp tiếp tục ổn định và phát triển tích cực, các ngành công nghiệp chế biến tăng trưởng khá; một số sản phẩm của khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng trưởng mạnh nhờ phát huy lợi thế cạnh tranh và chủ động thị trường tiêu thụ sản phẩm, giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh 2010 trong tháng ước thực hiện được 2.691,53 tỷ đồng, lũy kế đạt 20.138,36 tỷ đồng, đạt 63,27% so kế hoạch, tăng 18,18% so cùng kỳ.

Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng tăng khá mạnh, khối lượng sản xuất tiếp tục tăng trưởng. Tuy nhiên, do những khó khăn nhất định nên vẫn có không ít sản phẩm giảm so cùng kỳ.

3. Sản xuất nông nghiệp và thủy sản:

3.1. Trồng trọt:

a) Cây lúa:

Cây lúa: Diện tích Lúa Hè thu đã gieo trồng đạt 113,11 ha, bằng 55,79% so cùng kỳ, tương ứng giảm 89,64 ha so cùng kỳ.

Tình hình sâu bệnh: Thời tiết tương đối thuận lợi cho cây lúa phát triển, ngành Bảo vệ thực vật kết hợp với Hội nông dân xã và cán bộ Khuyến nông thường xuyên thăm đồng phát hiện các loại sâu bệnh có thể gây hại để kịp thời

đưa ra các biện pháp phòng trị. Đến nay trên diện tích lúa ở cuối giai đoạn đẻ nhánh chuyển sang đứng cái làm đòng có 1 số sâu bệnh thông thường như: Bệnh cháy lá (Đạo ôn lá): 6 ha, cấp bệnh 3-5/9 tỉ lệ bệnh 2-3% diện tích; Rầy Nâu 10 ha. Trạm Bảo vệ thực vật đang theo dõi và đã có hướng dẫn nông dân có biện pháp xử lý kịp thời.

b) Cây rau đậu các loại:

Diện tích gieo trồng trong tháng khoảng 50,4 ha, lũy kế 756,6 ha, năng suất thu hoạch ước khoảng 162 tạ/ha, sản lượng đạt 1.101,6 tấn, lũy kế đạt 10.575,4 tấn.

c) Cây lâu năm và cây ăn quả:

Diện tích hiện có là 3.621,42 ha, sản lượng thu hoạch trong tháng ước khoảng 2.378 tấn, lũy kế đạt 21.724 tấn. Trong đó sản lượng lũy kế một số cây chủ yếu như: xoài (814 tấn), chuối (2.398 tấn), cam (866 tấn), bưởi (5.201 tấn), nhãn (3.319 tấn), dứa (3.795 tấn).

Tình hình sâu bệnh tương đối ổn, chủ yếu có ruồi đục trái trên diện rộng. Ngoài ra trên 1 số loại cây ăn quả khác còn cây có các loại sâu hại như: Thán thư trên Cây xoài; bệnh đốm nâu trên Thanh long; bọ cánh cứng hại dứa, bọ vòi voi trên cây dứa; sâu đục trái trên cây Bưởi; một số đối tượng xuất hiện và gây hại trên cây có múi khác như rầy rệp, vàng lá... tỷ lệ bệnh từ 3% đến 5%. Trạm Bảo vệ thực vật đang theo dõi đã có hướng dẫn xử lý.

3.2. Chăn nuôi, thủy sản:

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn thành phố ổn định, dịch bệnh không xảy ra, giá heo và gia cầm vẫn còn giảm, người chăn nuôi tự xẻ thịt bán ở các tuyến đường ven thành phố. Qua thống kê số lượng đàn hiện có khoảng 6.018 con bò (trong đó bò sữa khoảng 1.462 con); 23.240 con heo và hơn 388.000 con gia cầm các loại.

Tổng sản lượng nuôi trồng và khai thác thủy hải sản trong tháng thực hiện khoảng 5.914 tấn, lũy kế đạt 33.476 tấn, đạt 58,47% so kế hoạch, tăng 2,66% so cùng kỳ.

4. Công tác phòng chống lụt bão, thủy lợi nội đồng

- Công trình thực hiện bằng cơ giới:

+ Vốn phòng chống hạn mặn 2017: đã thực hiện 7/14 công trình, ước khối lượng thực hiện 39.770/66.387m³.

- Công trình thực hiện thủ công, rong cỏ, vớt lụt bình (do phường, xã thực hiện): Đã thực hiện 50/56 công trình, chiều dài 55.286m/63.423m, ước khối lượng 62.792/74.486m². Hiện tại UBND các xã đang vận động nhân dân và các đoàn thể tham gia tiếp tục vớt lụt bình, rong cỏ.

5. Lĩnh vực xây dựng nông thôn mới:

- Đối với 03 xã đã ra mắt xã nông thôn mới: hiện đang rà soát lại 19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 để xây dựng kế hoạch củng cố, nâng chất 19 tiêu chí giai đoạn 2016 - 2020.

- Ban Chỉ đạo tỉnh thẩm định Kế hoạch lộ trình xây dựng đến năm 2018 của 2 xã Phước Thạnh và Thới Sơn. Kết quả thống nhất 02 xã này có khả năng sẽ hoàn thành trong năm 2018. Hiện đang chỉnh sửa nội dung và kinh phí theo góp ý của Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Đối với xã Đạo Thạnh phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017: hiện đạt 12/19 tiêu chí.

6. Ngân sách

- Ước thu ngân sách trong tháng đạt 48,771 tỷ đồng, lũy kế được 346.207 tỷ đồng, đạt 61,97% kế hoạch. Trong đó: thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh được 13,795 tỷ đồng, lũy kế đạt 102,504 tỷ đồng, đạt 51,25% kế hoạch; thu lệ phí trước bạ được 16 tỷ đồng, lũy kế đạt 106,454 tỷ đồng, đạt 62,99% kế hoạch và các khoản thu khác.

- Ước chi ngân sách trong tháng đạt 55,59 tỷ đồng, lũy kế được 416,118 tỷ đồng, đạt 73,93% kế hoạch. Trong đó: chi sự nghiệp kinh tế ước được 30,181 tỷ đồng, đạt 29,49 % kế hoạch năm, chi sự nghiệp văn xã ước được 191,466 tỷ đồng, đạt 62,62% kế hoạch năm, chi quản lý hành chính ước được 17,614 tỷ đồng, đạt 58,66% kế hoạch năm.

7. Khoa học và công nghệ.

- Tiếp tục phát động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tiền Giang lần thứ XII (2016 - 2017) thành phố Mỹ Tho.

- Theo dõi kết quả triển khai thực hiện mô hình canh tác dưa lưới ứng dụng công nghệ tưới nhỏ giọt trong nhà màng cho nông hộ tại thành phố Mỹ Tho.

8. Quản lý Nhà nước về điện nông thôn.

- Theo dõi ngành điện đầu tư lưới điện trên địa bàn xã Trung An.

- Hỗ trợ xã Đạo Thạnh chuẩn bị được đầu tư điện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2017.

- Tiếp tục hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 4 về điện của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 của Sở Công Thương cho các xã thực hiện.

- Triển khai thực hiện an toàn điện trên địa bàn thành phố năm 2017.

II. XÂY DỰNG CƠ BẢN, QUẢN LÝ CHÍNH TRANG ĐÔ THỊ

1. Công tác lập quy hoạch

Đang lập 02 quy hoạch phân khu.

2. Công tác xây dựng cơ bản

2.1. Công trình chuyển tiếp (20 công trình): đã hoàn thành 08 công trình; đang thi công 09 công trình; đang giải phóng mặt bằng 01 công trình.

2.2. Công trình năm 2017 (34 công trình): đã hoàn thành 02 công trình; đang thi công 20 công trình; đang chờ giải phóng mặt bằng 07 công trình; đang

chọn thầu 01 công trình; đang lập thủ tục chuẩn bị đầu tư 02 công trình; không thực hiện 01 công trình; chuyển chủ đầu tư 01 công trình

2.3. Dự án Nâng cấp đô thị:

a) Tiến độ thi công: giai đoạn 1 thi công 9 gói thầu (18 công trình): đã hoàn thành 16 công trình; đang thi công 2 công trình; giai đoạn 2 thi công 5/6 gói thầu (35 công trình): đang thi công 35 công trình. Hiện đang điều chỉnh, bổ sung hồ sơ công trình sử dụng vốn kết dư (giai đoạn 2) để trình Ngân hàng thế giới xin thư không phản đối.

b) Tình hình giải ngân: vốn đối ứng trong tháng giải ngân 0,5 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay 17 tỷ đồng, lũy kế toàn dự án đến nay là 470/529,694 tỷ đồng đạt 88,73%; vốn IDA: trong tháng giải ngân 1,841 triệu USD, lũy kế từ năm đến nay là 5,370 USD, lũy kế toàn dự án đến nay là 17,495/35,360 triệu USD đạt 49,48%.

2.4. Công tác xây dựng cơ bản phường, xã:

Tổng cộng có 67 công trình, đã thi công hoàn thành 29 công trình với tổng kinh phí 6.078.786.000 đồng (trong đó: nhân dân đóng góp 1.817.893.000 đồng; ngân sách nhà nước 4.260.893.000 đồng); đang thi công 08 công trình. Đang lập thủ tục chuẩn bị đầu tư 30 công trình.

2.5. Công tác khác:

Hàng tuần kiểm tra thực tế tại công trình và làm việc với các đơn vị thi công chậm tiến độ các công trình thuộc dự án Nâng cấp đô thị để nhắc nhở đơn đốc triển khai thực hiện.

Lập thủ tục thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành.

3. Công tác mời gọi đầu tư

Dự án Chung cư Mỹ Lợi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư Tiền Giang xem xét đề xuất chủ trương chuyển nhượng dự án..

Dự án Khu thương mại dịch vụ Mỹ Tho: nhà đầu tư đã thi công xong phần ép cọc, đào hố móng. Hiện nhà đầu tư đang thi công phần cắt đầu cọc và ép cọc bổ sung.

Dự án Trung tâm thương mại Mỹ Tho: Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang đã phê duyệt kế hoạch chọn nhà đầu tư. Hiện thành phố đang lập hồ sơ mời thầu.

Dự án Khu dân cư dọc sông Tiền: tổng cộng có 135 hộ bị ảnh hưởng (trong đó: Phường 1 có 03 hộ, Phường 4 có 59 hộ, Phường 6 có 73 hộ). Đến nay, có 105/135 hộ đồng ý nhận tiền, đã chi trả cho 100/105 hộ với số tiền là 37 tỷ đồng; đã bàn giao mặt bằng 96/100 hộ. Hiện còn 30 hộ dân chưa đồng ý chủ trương bồi thường giải tỏa, trong đó có 06 doanh nghiệp. Lý do: chưa đồng ý giao đất, yêu cầu bồi thường diện tích đất ngoài chủ quyền, yêu cầu về TĐC, yêu cầu được đổi đất, không đồng ý giá bồi thường ... Đã thi công hoàn thành phần móng 25 căn; đã ép cọc hoàn thành 45 căn; đang trình Sở Xây dựng cấp phép xây dựng hạng mục Phố đặc sản; đang xây dựng phương án bố trí tái định cư, phương án giá tái định cư để trình Hội đồng tỉnh thẩm định, phê duyệt.

4. Công tác Tài nguyên và Môi trường

4.1. Công tác quản lý Nhà nước về đất đai:

- Công tác cấp giấy chứng nhận lần đầu: Trong tháng nhận 54 hồ sơ, lũy kế đến nay 280 hồ sơ. Đã giải quyết 55 hồ sơ, lũy kế đến nay 280 hồ sơ.

- Hồ sơ chuyên mục đích: Trong tháng nhận 223 hồ sơ, lũy kế đến nay nhận 892 hồ sơ. Đã giải quyết 222 hồ sơ, lũy kế đến nay giải quyết 875 hồ sơ. Còn đang giải quyết 17 hồ sơ (trong hạn).

- Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2018: đã có văn bản đề nghị các phòng, ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân phường, xã đăng ký nhu cầu sử dụng đất phục vụ lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 của thành phố Mỹ Tho. Đang tổng hợp nhu cầu sử dụng đất của các phường, xã.

- Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020: đang chờ UBND tỉnh tổ chức họp hội đồng thẩm định dự thảo báo cáo thuyết minh, bản đồ theo quy định.

4.2. Lĩnh vực Tài nguyên nước – Tài nguyên khoáng sản:

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường khảo sát thực tế vị trí đề nghị cấp phép khai thác nước dưới đất 02 cơ sở, lũy kế đến nay: 06 cơ sở; khảo sát vị trí xả nước thải vào nguồn nước đối với 01 cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ, lũy kế đến nay 09 cơ sở.

- Tiến hành kiểm tra khai thác cát trên sông Tiền (khu vực phường Tân Long và xã Thới Sơn: 04 cuộc. Kết quả: không phát hiện phương tiện bơm hút cát trái phép; lũy kế đến nay kiểm tra 10 cuộc.

4.3. Lĩnh vực môi trường:

- Kế hoạch bảo vệ môi trường: trong tháng tiếp nhận và giải quyết 36/36 hồ sơ. Lũy kế đến nay nhận và giải quyết 114/114 hồ sơ.

- Đề án bảo vệ môi trường đơn giản: trong tháng tiếp nhận và giải quyết 30/30 hồ sơ. Lũy kế đến nay nhận và giải quyết 132/132 hồ sơ.

- Công tác kiểm tra lĩnh vực môi trường: trong tháng tiến hành kiểm tra 95 cơ sở; lũy kế đến nay 305 cơ sở. Kiểm tra nhắc nhở 107/108 cơ sở đã được tuyên truyền, vận động lập hồ sơ về môi trường theo quy định.

5. Công tác bồi thường hỗ trợ và tái định cư

Đến nay đã thực hiện hoàn thành 13 công trình. Số công trình đang thực hiện là 29 công trình, cụ thể:

- Công trình thuộc vốn ngân sách tỉnh và thành phố: tổng số 20 công trình với tổng số hộ bị ảnh hưởng là 1414 hộ. Đến nay, đã tổ chức chi trả tiền bồi thường cho 974/1414 hộ; số hộ đã bàn giao mặt bằng là 984/1414 hộ.

- Công trình thuộc dự án Nâng cấp đô thị: tổng số 8 công trình với tổng số hộ bị ảnh hưởng là 1016 hộ. Đến nay, đã tổ chức chi trả cho 8 công trình với 998/1016 hộ đã nhận tiền bồi thường; số hộ đã bàn giao mặt bằng là 985/1016 hộ.

- Công trình kêu gọi đầu tư: tổng số 01 công trình, với tổng số hộ bị ảnh hưởng là 134 hộ. Đến nay, đã tổ chức chi trả cho 101/134 hộ; số hộ bàn giao mặt bằng là 97/134 hộ.

6. Giải quyết hồ sơ hành chính

Được tập trung thực hiện theo quy trình kết quả đạt được như sau:

- Cấp giấy phép xây dựng: Trong tháng nhận 351 hồ sơ. Lũy kế nhận 1074 hồ sơ, đã giải quyết trong tháng 169 hồ sơ. Lũy kế giải quyết 1033 Còn lại 41 hồ sơ chưa giải quyết.

- Cấp phép đào, khoan đường, sử dụng hành lang vỉa hè trong tháng cho 30 trường hợp. Lũy kế nhận và giải quyết là 176 trường hợp.

7. Quản lý giao thông – Công ích

Thực hiện các công tác thường xuyên theo kế hoạch bao gồm: Duy tu bảo dưỡng Cầu đường – Thoát nước; Bảo trì đèn tín hiệu giao thông; Bảo trì hệ thống chiếu sáng công cộng & đèn chiếu sáng dạ cầu; Chăm sóc công viên cây xanh; Thu gom xử lý rác thải; lát gạch vỉa hè, duy tu, cải tạo Hệ thống thoát nước các tuyến đường nội ô thành phố.

8. An toàn giao thông, quản lý trật tự đô thị

- Trong tháng thực hiện tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức về an toàn giao thông như: hội diễn văn nghệ, xe phóng thanh ở những bến đò, bến bãi, khu đông dân cư, tổ chức tuyên truyền lồng ghép vào các buổi hội họp, sinh hoạt tại các khu phố, xóm ấp được 152 cuộc với 1.986 người tham dự.

- Trong tháng tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người.

- Trong tháng kiểm tra 50 vụ, phát hiện 1 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Ngành Giáo dục

Triển khai các văn bản Luật và văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến ngành giáo dục.

Các trường tập trung triển khai tổ chức các hoạt động hè năm 2017; tổ chức khảo sát việc mua đất và xây dựng trường mầm non Sao Mai; Thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 các trường THCS thuộc thành phố; xây dựng kế hoạch tuyển giáo viên năm học 2017 – 2018.

Tổ chức kiểm tra tình hình dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố theo phân cấp quản lý.

2. Ngành Y tế

Tập trung theo dõi và giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, trong 28 bệnh truyền nhiễm quản lý có 02 loại bệnh tăng so với cùng kỳ gồm: Thủy đậu tăng 04 ca; Quai bị tăng 04 ca; các bệnh truyền nhiễm khác được kiểm soát tốt và không có trường hợp tử vong.

Kiểm tra Y tế tư nhân 125 cơ sở, qua kiểm tra xử phạt 02 cơ sở với số tiền phạt 8.000.000 đồng.

Hợp kiểm tra các chỉ tiêu đối với 05 đơn vị đăng ký Sở Y tế tái phúc tra, kết quả cơ bản các chỉ tiêu về Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế đều đạt.

Tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao chất lượng khám điều trị tại các cơ sở Trạm Y tế xã, phường.

3. Văn hóa Thông tin - Thể dục thể thao - Truyền thanh

Tập trung tuyên truyền, cổ động trực quan nhằm vận động thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phòng chống ma túy - mại dâm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn.

Tổ chức kiểm tra, xử lý việc đặt bảng hiệu, treo quảng cáo sai qui định; kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, du lịch và lĩnh vực thông tin truyền thông; hoạt động kinh doanh Karaoke di động.

Tổ chức Hội thi “Bữa cơm gia đình sum họp” với sự tham gia của 19 gia đình đến từ 17 phường, xã và 02 gia đình thuộc khối công nhân viên chức lao động thành phố.

Triển khai tập dợt chương trình biểu diễn Đờn ca tài tử mẫu, sáng tác lời mới cho 08 điểm du lịch ở Thới Sơn; tiến hành đo đạc sân khấu Đờn ca tài tử, triển khai lắp đặt tại 02 điểm Du lịch (Công Đoàn và Việt Nhật) vào ngày 7 tháng 7 năm 2017 (thứ sáu) và tiếp theo sẽ lắp đặt ở các điểm còn lại.

Trong tháng Đội TTLĐ thành phố đã thực hiện 06 buổi biểu diễn với các chủ đề “Xây dựng thành phố Mỹ Tho đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Phòng chống bạo lực gia đình”, đến nay đã thực hiện được 57 buổi đạt 57% chỉ tiêu tình giao. Ngoài ra Đội Văn nghệ quần chúng thành phố Mỹ Tho diễn các tiết mục văn nghệ phục vụ nhân dân thành phố nhân các cuộc phát động phong trào vận động cán bộ và nhân dân thành phố hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình, chào mừng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Thực hiện được 60 chương trình, 533 tin, 88 bài viết trên Đài thành phố; 24 chương trình phát thanh của Đài thành phố phát trên sóng Đài tỉnh; 06 chuyên trang Mỹ Tho; duy trì trang thông tin điện tử thành phố Mỹ Tho với nội dung tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; truyền thông, bản sắc văn hoá dân tộc; nêu gương người tốt việc tốt, hoạt động xúc tiến, kêu gọi đầu tư, các phong trào, các cuộc vận động của các đoàn thể....

Tổ chức sơ kết công tác tổ chức Đại hội TDTT lần VIII cấp cơ sở, tất cả 18 đơn vị cơ sở hoàn thành kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT lần VIII, công tác tổ chức theo đúng kế hoạch và điều lệ Đại hội. Tổ chức khai mạc và thi đấu các môn tham dự Đại hội thể dục thể thao thành phố Mỹ Tho lần VIII năm 2017. Tổ chức Hội thao công nhân, viên chức, lao động và lực lượng vũ trang thành phố Mỹ Tho lần thứ XV và tham gia các giải cấp trên theo kế hoạch.

4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Tổ chức tuyên truyền, vận động đưam người lao động đi làm việc ở nước ngoài tại phường 4, phường 9, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, đến nay đã đưa 9/17 lao động đạt 52,3% chỉ tiêu. Tổ chức vận động 05 gia đình có lao động làm việc ở Hàn quốc đã hết hạn, bỏ trốn không về nước. Tổ chức mở 02 lớp dạy nghề lao động nông thôn cho 39 học viên học nghề Sửa chữa thiết bị may công nghiệp.

Vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đến nay được 768 triệu, đạt 122% kế hoạch, Quỹ Bảo trợ trẻ em được 208.865.000 đồng, đạt 69,6 % so với chỉ tiêu tình giao. Xây dựng và bàn giao 11 căn nhà tình nghĩa bàn giao cho các đối tượng chính sách sử dụng. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ. Đã tiến hành kiểm tra 32 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố về chấp hành pháp luật lao động, kết quả các doanh nghiệp được kiểm tra thực hiện tốt pháp luật lao động.

Đưa 06 đối tượng lang thang, ăn xin, trẻ em bị bỏ rơi, người bị tâm thần và đối tượng phục hồi chức năng vào Trung tâm Công tác xã hội.

Tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, qua đó đã tặng 123 phần quà với tổng giá trị 68.175.000 đồng.

5. Dân số - Gia đình

Tuyên truyền về công tác dân số, gia đình, sức khỏe sinh sản trên hệ thống truyền thanh thành phố và phường, xã được 24 lượt; phát 5.000 tờ bướm các loại, tổ chức 197 cuộc truyền thông nhóm nhỏ tại địa bàn dân cư với 4.358 lượt người dự. Số người thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại là **18.598** người, đạt 108,36 % so kế hoạch năm, tăng 0,91 % so cùng kỳ.

6. Bảo hiểm xã hội

Tính đến nay thu BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BH thất nghiệp, BHYT đến nay được 168,566 tỷ đồng, đạt 44,09% so với kế hoạch, tăng 12,63 % so cùng kỳ và đã chi trả xong lương hưu và các khoản trợ cấp từ đầu năm đến nay với tổng số tiền là 33,765 tỷ đồng, trong đó chi ngân sách nhà nước là 23,179 tỷ đồng, còn lại từ nguồn quỹ bảo hiểm xã hội thành phố. Thực hiện đúng quy định việc chi cho chế độ ốm đau, nghỉ dưỡng sức phục hồi sức khỏe người lao động, thai sản...

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng:

Duy trì nghiêm túc công tác sẵn sàng chiến đấu theo qui định, phối hợp tuần tra kiểm soát và tuần tra độc lập được duy trì thường xuyên góp phần đảm bảo an ninh trật tự.

Tổ chức Hội nghị giao nhiệm vụ diễn tập năm 2017 cho các phường, xã (Phường 9, Thới Sơn, Trung An, Phước Thạnh và Mỹ Phong)

2. An ninh:

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững và ổn định. Trong tháng có 89 người nước ngoài, người Việt Nam định cư nước ngoài về thăm thân nhân; có 6.442 khách nước ngoài đến thành phố tham quan du lịch, đã chấp hành tốt quy định pháp luật.

Phạm pháp hình sự xảy ra 07 vụ (giảm 68,18% so tháng trước) gồm: trộm cắp tài sản 06 vụ, tài sản thiệt hại khoảng 197.000.000 đồng; cố ý gây thương tích 01 vụ, thương tích 01 người. Điều tra làm rõ 01 vụ bắt 01 đối tượng, còn lại đang điều tra xử lý.

Tệ nạn xã hội: phát hiện 12 vụ (giảm 33,33% so tháng trước) 36 đối tượng; đã thu giữ tang vật, xử lý hành chính.

Tai nạn giao thông: xảy ra 02 vụ (không tăng, không giảm so tháng trước), chết 02 người.

Chết người xảy ra 05 vụ, chết 05 người: chết do bệnh lý 03 vụ, tự tử 02 vụ.

Công tác phòng, chống tội phạm về ma túy: lập hồ sơ đưa vào quản lý theo Nghị định số 111/NĐ-CP 34 đối tượng; đưa đi cai nghiện bắt buộc theo Nghị định số 221/NĐ-CP 10 đối tượng; bắt 14 đối tượng nghiện ma túy đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quyết định của TAND thành phố Mỹ Tho.

Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: họp dân được 76 cuộc, có 4.013 hộ dân tham dự, tuyên truyền cá biệt cho 406 hộ dân; tuyên truyền bằng xe loa lưu động 23 cuộc. Nội dung: tuyên truyền phòng chống tội phạm gắn với thông báo thủ đoạn hoạt động của tội phạm; phòng cháy chữa cháy để nhân dân nâng cao cảnh giác. Khen thưởng 01 tập thể và 03 cá nhân có thành tích trong công tác tham gia truy bắt tội phạm; khen thưởng 02 quần chúng có thành tích tham gia truy bắt tội phạm cướp giật trên địa bàn xã Trung An.

CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC:

1. Công tác tổ chức:

Thành lập, kiện toàn một số Ban, Hội đồng. Thực hiện công tác cho thôi việc, nghỉ hưu, điều động đối với công chức, viên chức thành phố theo quy định, xin ý kiến cấp có thẩm quyền về các trường hợp công chức, viên chức đi du lịch nước ngoài theo quy định.

Công nhận 392 sáng kiến kinh nghiệm đạt cấp thành phố năm học 2016 - 2017.

Công tác Cải cách hành chính: Chỉ đạo chấn chỉnh các đơn vị sau khi kiểm tra công tác nâng cao chất lượng hoạt động chính quyền cơ sở.

Hoạt động của các tôn giáo diễn ra bình thường, đảm bảo theo quy định của pháp luật. Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo được các ngành quan tâm phối hợp giải quyết kịp thời mọi vấn đề có liên quan đến hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

2. Công tác thanh tra và phòng, chống tham nhũng:

Thanh tra việc quản lý đầu tư xây dựng công trình Trường Mầm non Mạ Xanh, xã Tân Mỹ Chánh, thành phố Mỹ Tho; thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và việc quản lý thu, chi tài chính đối với Hiệu trưởng Trường Mầm

non Phước Thạnh, thành phố Mỹ Tho; Thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất đai tại Ủy ban nhân dân phường 1, 2, 3, 4 và 10, thành phố Mỹ Tho (đang thực hiện); Thanh tra quản lý thu, chi tài chính đối với Ủy ban nhân dân xã Tân Mỹ Chánh, thành phố Mỹ Tho (đang thực hiện); Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp dân, khiếu nại, tố cáo và trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, thành phố Mỹ Tho (Thanh tra thành phố đang viết báo cáo). Qua thanh tra phát hiện sai phạm về kinh tế với tổng cộng số tiền 347.924.245 đồng (không thu hồi 80.290.245 đồng, thu hồi 267.634.000 đồng). Kiểm điểm xử lý trách nhiệm theo quy định pháp luật 01 cá nhân, hợp rút kinh nghiệm 02 tập thể và 04 cá nhân.

Thành phố và phường, xã tiếp 29 lượt công dân (giảm 06 lượt so với cùng kỳ); tiếp nhận 10 đơn trong đó đơn thuộc thẩm quyền 08 đơn. Thụ lý giải quyết 02 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền (kỳ trước chuyển sang 01 đơn, trong kỳ báo cáo 01 đơn, giảm 01 đơn so với cùng kỳ năm trước). Thành phố đảm bảo tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tranh chấp, đảm bảo không xảy ra khiếu kiện đông người.

3. Công tác Tư pháp:

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ.

Ban hành các Kế hoạch về: rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2017, kiểm tra công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra công tác xử phạt vi phạm hành chính năm 2017; theo dõi thi hành pháp luật chuyên đề năm 2017; các kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật trên địa bàn thành phố Mỹ Tho.

Phối hợp các đoàn thể thành phố và phường, xã tuyên truyền các văn bản của Trung ương mới ban hành được 295 cuộc, với 8.301 lượt người dự, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân thành phố.

Thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và hoàn trả kết quả từ thành phố đến các phường xã theo đúng quy định.

Công tác hòa giải cơ sở: nhận 06 vụ (giảm 75% so với cùng kỳ năm trước), hòa giải thành 06 vụ, tỷ lệ hòa giải thành là 100%.

Phần thứ hai

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2017

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

Theo dõi tình hình sản xuất của các HTX Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp, tình hình sản xuất của các cơ sở trên địa bàn; tình hình sản xuất và xuất khẩu của các Công ty ở Khu, Cụm Công nghiệp.

- Tiếp tục chăm sóc các loại cây trồng, đôn đốc nông dân thường xuyên thăm đồng theo dõi sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng. Trên cây lúa chú trọng công tác chăm sóc và phòng ngừa sâu bệnh cho trà lúa vào giai đoạn nuôi hạt chuẩn bị cho thu hoạch, đề phòng mưa nhiều làm cây lúa bị đổ ngã làm giảm năng suất, đặc biệt đối tượng bệnh do nấm gây hại trên bông.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên vật nuôi và khuyến cáo người chăn nuôi thường xuyên tiêu độc sát trùng chuồng trại chăn nuôi cho đàn gia cầm ở các xã phường. Tiếp tục triển khai kế hoạch tiêm phòng ngoài đọt cho đàn gia súc và gia cầm

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và bệnh cúm trên người.

Tổ chức kiểm tra vệ sinh thú y tại các chợ và kiểm soát giết mổ gia súc gia cầm tại các lò mổ.

- Tiếp tục theo dõi, phối hợp triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất như: Rau Phước Thạnh, nhãn Idor Thới Sơn.

- Triển khai công tác phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2017.

- Theo dõi tình hình nuôi trồng và khai thác biển, động viên bà con ngư dân tiếp tục đầu tư trang thiết bị máy móc đánh bắt xa bờ.

- Thực hiện công tác khuyến ngư tập huấn, hội thảo về kỹ thuật nuôi và phòng trị bệnh trên cá. Tổ chức nhân rộng điểm trình diễn có hiệu quả cho người nuôi.

Hỗ trợ 3 xã Tân Mỹ Chánh, Mỹ Phong và Trung An thực hiện kế hoạch củng cố và nâng chất 19 tiêu chí nông thôn mới năm 2017.

Tập trung hỗ trợ xã Đạo Thạnh thực hiện các tiêu chí chưa đạt và phấn đấu hoàn thành 19 tiêu chí xã nông thôn mới.

- Tiếp tục phát động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tiền Giang lần thứ XII (2016 - 2017) thành phố Mỹ Tho.

- Tiếp tục theo dõi kết quả triển khai thực hiện mô hình canh tác dưa lưới ứng dụng công nghệ tưới nhỏ giọt trong nhà màng cho nông hộ tại thành phố Mỹ Tho.

- Tiếp tục theo dõi ngành điện chuẩn bị đầu tư lưới điện trên địa bàn xã Đạo Thạnh.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch hỗ trợ dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2017 phù hợp với quy hoạch phát triển của địa phương và triển khai thực hiện.

Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình năm 2017 theo kế hoạch.

Duy trì đảm bảo nguồn thu theo kế hoạch, đảm bảo cân đối nguồn chi.

II. XÂY DỰNG CƠ BẢN, QUẢN LÝ CHÍNH TRANG ĐÔ THỊ, TÀI NGUYÊN – MÔI TRƯỜNG, BỒI THƯỜNG HỖ TRỢ VÀ TÁI ĐỊNH CƯ

1. Lĩnh vực xây dựng cơ bản, chỉnh trang đô thị

1.1. Lĩnh vực xây dựng cơ bản:

- Tập trung thi công các công trình chuyên tiếp năm 2016 và các công trình năm 2017.

- Tăng cường công tác giám sát và quản lý chặt chẽ cán bộ giám sát nhằm đảm bảo chất lượng công trình, thường xuyên sâu sát kiểm tra tiến độ, quản lý chất lượng các công trình, kịp thời xử lý những thiếu sót. Đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình để nghiệm thu đưa vào sử dụng đúng thời gian theo hợp đồng.

- Tập trung tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Nâng cấp đô thị vùng đồng bằng sông Cửu Long - Tiểu dự án thành phố Mỹ Tho. Tiến hành thanh lý hợp đồng những nhà thầu vi phạm hợp đồng.

- Tập trung làm việc với các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đang triển khai. Đồng thời thực hiện tốt công tác mời gọi đầu tư thực hiện các dự án lớn của thành phố theo kế hoạch.

1.2. Lĩnh vực chỉnh trang đô thị:

- Triển khai thực hiện kế hoạch đề án 6, 11 chỉnh trang, phát triển đô thị thuộc chương trình 2 chương trình toàn khoá của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố khoá XI nhiệm kỳ 2015-2020.

- Tiếp tục Triển khai Kế hoạch chỉnh trang đô thị, chào mừng 50 năm thành lập thành phố Mỹ Tho;

- Ra mắt Đội Trật tự đô thị thành phố Mỹ Tho;

- Tiếp tục phối hợp với các ngành sớm hoàn thành công tác bồi thường giải tỏa các công trình có vướng giải tỏa để sớm triển khai xây dựng.

- Hỗ trợ 03 xã triển khai thực hiện tiêu chí 1, 2, 9 xã Nông thôn mới do phòng phụ trách.

- Tăng cường công tác giám sát và quản lý để đảm bảo chất lượng công trình.

- Tổ chức ra quân thực hiện Kế hoạch cao điểm giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, chỉnh trang đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Mỹ Tho.

2. Lĩnh vực tài nguyên môi trường

2.1. Về lĩnh vực đất đai:

- Hoàn chỉnh thủ tục cưỡng chế thi hành quyết định thu hồi đất đối với các trường hợp chưa bàn giao mặt bằng để thực hiện công trình.

- Tiếp tục tổng hợp nhu cầu sử dụng đất của các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018.

2.2. Lĩnh vực tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản:

- Tiến hành kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên sông Tiền (đoạn thuộc địa bàn phường Tân Long và xã Thới Sơn). Kiểm tra nguồn gốc, hóa đơn, chứng từ đối với các điểm kinh doanh vật liệu xây dựng có mua, bán cát sông. Qua đó, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo qui định của pháp luật.

2.3. Về lĩnh vực môi trường:

- Kiểm tra các qui định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện lập hồ sơ môi trường đối với các cơ sở đã được tuyên truyền hướng dẫn nhưng chưa nộp hồ sơ môi trường.

- Thẩm định và cấp Kế hoạch bảo vệ môi trường, Đề án bảo vệ môi trường đơn giản cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ trên địa bàn thành phố Mỹ Tho.

2.4. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo về lĩnh vực tài nguyên và môi trường:

Tiến hành xác minh kịp thời giải quyết các loại đơn phản ánh, khiếu nại về môi trường và đất đai của công dân theo thẩm quyền.

3. Công tác bồi thường giải tỏa

- Tiếp tục vận động các hộ chưa nhận tiền và chưa bàn giao mặt bằng.

- Tiếp tục chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ cho các hộ dân.

- Kiểm tra tiến độ bàn giao mặt bằng của các hộ đã nhận tiền bồi thường theo đúng thời hạn cam kết theo quy định.

- Củng cố hồ sơ, thực hiện các bước xử lý tiếp theo đối với các hộ không chấp hành chủ trương của nhà nước.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

- Triển khai các văn bản Luật và văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến ngành giáo dục. Tiếp tục kiểm tra dạy thêm, học thêm. Kiểm tra các hoạt động hè, công tác tuyển sinh năm học 2017 - 2018.

- Tiếp tục tăng cường giám sát các bệnh truyền nhiễm nhất là bệnh cúm A(H1N1), sốt xuất huyết, bệnh quay bị, tiêu chảy cấp, ngộ độc thực phẩm, hội chứng tay chân miệng, vệ sinh an toàn thực phẩm... Tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao chất lượng khám điều trị tại các cơ sở Trạm Y tế xã, phường. Kiểm tra giám sát thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà Nước về xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh đô thị... Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, đồng thời tổ chức, tham gia tốt các hội thi. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý các vụ việc vi phạm trên lĩnh vực văn hoá, dịch vụ văn hoá, thể dục thể thao, du lịch, tệ nạn xã hội và lĩnh vực thông tin truyền thông, kiểm tra các cửa

hàng trò chơi điện tử tổ chức cờ bạc trá hình và các đại lý dịch vụ Internet trên địa bàn thành phố. Tiếp tục thực hiện các buổi diễn chương trình TTLĐ.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng chuyên trình truyền hình thành phố Mỹ Tho và chương trình Đài huyện phát trên sóng Đài tỉnh; duy trì và nâng cao nội dung chuyên trang thành phố Mỹ Tho.

- Chuẩn bị nội dung tổ chức lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao thành phố Mỹ Tho lần VIII năm 2017; tổ chức giải Xe đạp thành phố Mỹ Tho mở rộng năm 2017 chào mừng kỷ niệm 50 năm thành lập thành phố Mỹ Tho.

- Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ kỷ niệm; tiếp tục tổ chức diễn phục vụ nhân dân chương trình thông tin lưu động; Duy trì hoạt động thường xuyên các lớp năng khiếu và hoạt động các câu lạc bộ...

- Tiếp tục kiểm tra pháp luật lao động tại các doanh nghiệp theo kế hoạch năm 2017. Tuyên truyền vận động lao động Hàn quốc về nước theo kế hoạch. Tổ chức vận động, tuyên truyền về xuất khẩu lao động. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thực hiện thu gom các đối tượng lang thang ăn xin lang thang. Tiếp tục kiểm tra quản lý địa bàn phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố Mỹ Tho.

- Tiếp tục tuyên truyền Pháp lệnh dân số, các Nghị quyết, văn bản có liên quan đến chế độ chính sách DS-KHHGD. Tổ chức truyền thông nhóm nhỏ tại địa bàn dân cư thành phố Mỹ Tho.

- Tập trung đôn đốc nhắc nhở các đơn vị sử dụng lao động trích nộp bảo hiểm xã hội theo quy định. Kiểm tra một số đơn vị ngoài quốc doanh về việc thực hiện và chấp hành bộ luật lao động theo quy định.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

- Tiếp tục tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để nhân dân cảnh giác, tố giác tội phạm; tuần tra, kiểm soát chặt chẽ, xử lý các vi phạm, đảm bảo an ninh trật tự và thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo xây dựng các văn kiện diễn tập theo quy định.

- Tổ chức sơ kết Quân sự - Quốc phòng địa phương 6 tháng đầu năm 2017

- Tổ chức liên hoan nghệ thuật quần chúng Lực lượng vũ trang thành phố Mỹ Tho năm 2017.

CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC:

- Tổ chức xét tuyển đặc cách viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo thành phố năm học 2017-2018; xây dựng kế hoạch đào tạo năm 2018; công nhận danh hiệu thi đua, khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích năm học 2016 - 2017.

- Tổ chức sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và sơ kết công tác thi đua, khen thưởng cụm thi đua các huyện, thành, thị năm 2017; sơ kết công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 6 tháng đầu năm 2017

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trong việc xem xét và giải quyết kịp thời các nhu cầu hợp lý có liên quan đến hoạt động của tổ chức và cá nhân các tôn giáo, đảm bảo đúng thời gian quy định, không để tồn đọng.

- Kết luận thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất đai tại Ủy ban nhân dân phường 1, 2, 3, 4 và 10, thành phố Mỹ Tho; kết thúc thanh tra quản lý thu, chi tài chính đối với Ủy ban nhân dân xã Tân Mỹ Chánh, thành phố Mỹ Tho; kết luận thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp dân, khiếu nại, tố cáo và trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, thành phố Mỹ Tho. Tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường phân tích, thuyết phục ngay từ đầu nhằm hạn chế những vụ việc khiếu nại, tố cáo không có cơ sở. Không để xảy ra khiếu nại đông người, vượt cấp, không để xảy ra điểm nóng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ tháng 8/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố. /

Nơi nhận

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Sở Kế hoạch - Đầu tư;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Ủy ban MTTQVN TP;
- CT và các PCT UBND;
- Các phòng, ban ngành;
- Văn phòng Thành ủy;
- Chánh và các PVP;
- UBND các phường xã;
- Các chuyên viên NC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hoàng Dám